
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVAKAR 

Praca 55o Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

ANEXO II - MINUTA DE CONTRATO 
PREGAO ELETRONICO N2  2024.04.11.01PMS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2024.04.11.01PMS 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° XXX/XXX, QUE 
FAZEM ENTRE SI 0(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALITRE E A EMPRESA (NOME DO CONTRATADO) 

0(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE, corn sede no(a) , inscrito(a) no CNPJ/MF 
sob o , neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) ALEXANDRE DE SOUZA ROCHA, 
Matricula Funcional n° 	, doravante denominada CONTRATANTE, e 
o(a) 	  inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n° 	  
sediado(a) na 	 , em 	  doravante designada 
CONTRATADA, neste ato representada. pelo(a) Sr.(a) 	 , portador(a) da 
Carteira de Identidade n° 	 , expedida pela (o) 	 , e CPF 
n° 	 , tendo em vista o que consta no Processo n° 2024.04.11.01PMS 
e em observancia as disposicoes da Lei Lei n° 14.133, de 2021 e na Lei n° 8.078, de 
1990 - Codigo de Defesa do Consumidor, resolvem celebrar o presente Termo de 
Contrato, decorrente do Pregao Eletronico 	/20...., mediante as clausulas e 
condicoes a seguir enunciadas. 

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1. 0 objeto do presente instrumento é a AQUISICAO DE PECAS AUTOMOTIVAS 
PARA A FROTA DE VEICULOS PROPRIOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO 
DE SALITRE/CE, conforme especificacoes tecnicas e nas condicoes estabelecidas no 
Termo de Referencia. 

1.2. Objeto da contratagao: 

1.3. Sao anexos a este instrumento e vinculam esta contratacao, 
independentemente de transcricao: 

1.3.1. 0 Termo de Referencia; 

1.3.2. 0 Edital da Licitacao; 

1.3.3. A proposta do CONTRATADO; e 

1.3.4. Eventuais anexos dos documentos supracitados. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVAKAR 

Praca Sao Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA E DA PRORROGAcAO 
2.1. 0 prazo de vigencia da contratagao é de 12 meses, contados da data de 
assinatura do contrato, na forma do art. 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

2.1.1. 0 prazo de vigencia sera automaticamente prorrogado, 
independentemente de termo aditivo, quando o objeto nao for concluido no period() 
firmado acima, ressalvadas as providencias cablveis no caso de culpa do 
CONTRATADO, previstas neste instrumento. 

CLAUSULA TERCEIRA - DO MODELOS DE EXECK -A0 E GESTAO 
3.1. Os termos em relagao ao regime de execugao contratual, do modelo de gestao, 
assim como os prazos e condigoes de conclusao, entrega, observagao e 
recebimento do objeto constam no Termo de Referencia, anexo a este Contrato. 

CLAUSULA QUARTA - DA SUBCONTRATACAO 
4.1. Nao sera admitida a subcontratagao do objeto contratual, conforme 
estabelecido no item 4.2 do Termo de Referencia. 

CLAUSULA QUINTA - DO VALOR 
5.1. 0 valor total da contratagao é de R$ XXX (por extenso). 

5.2. No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas 
decorrentes da execugao do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos 
sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de 
administragao, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do 
objeto da contratagao. 

5.3. 0 valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos 
ao CONTRATADO dependerao dos quantitativos efetivamente fornecidos. 

CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO 
6.1. 0 prazo para pagamento ao contratado e demais condigoes a ele referentes 
encontram-se definidos no Termo de Referencia, anexo a este Contrato. 

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTE 
7.1. Os pregos inicialmente contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um 
ano contado da data do orgamento estimado, em None. 

7.2. Apos o interregno de 1 (um) ano, e independentemente de pedido do 
CONTRATADO, os pregos iniciais serao reajustados, mediante a aplicagao, pelo 
CONTRATANTE, mediante aplicagao do Indice Nacional de Pregos ao Consumidor 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVAKAR 

Praca Sao Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre,ce.gov.br  

Amplo (IPCA), exclusivamente para as obrigacOes iniciadas e concluidas apps a 
ocorrencia da anualidade. 

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de 1 (urn) ano 
sera contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste. 

7.4. No caso de atraso ou nao divulgacao do(s) Indice (s) de reajustamento, o 
CONTRATANTE pagara ao CONTRATADO a importancia calculada pela Ultima 
variagao conhecida, liquidando a diferenca correspondente tao logo seja(m) 
divulgado(s) o(s) Indice(s) definitivo(s). 

7.5. Nas afericoes finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(ao), 
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s). 

7.6. Caso o(s) Indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser 
extinto(s) ou de qualquer forma nao possa(m) mais ser utilizado(s), sera(ao) 
adotado(s), ern substituicao, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislacao 
entao em vigor. 

7.7. Na ausencia de previsao legal quanto ao Indice substituto, as partes elegerao 
novo Indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio 
de termo aditivo. 

7.8. 0 reajuste sera realizado por apostilamento. 

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAcoES DO CONTRATANTE 
8.1. Sao obrigacoes do CONTRATANTE: 

8.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagoes assumidas pelo 
CONTRATADO, de acordo corn o contrato e seus anexos; 

8.1.2. Receber o objeto no prazo e condicoes estabelecidas no Termo de 
Referencia; 

8.1.3. Notificar o CONTRATADO, por escrito, sobre \tidos, defeitos ou 
incorrecaes verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituido, 
reparado ou corrigido, no total ou em parte, as suas expensas; 

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execucao do contrato e o cumprimento das 
obrigacoes pelo CONTRATADO; 

8.1.5. Comunicar a empresa para emissao de Nota Fiscal no que pertine a 
parcela incontroversa da execucao do objeto, para efeito de liquidando e 
pagamento, quando houver controversia sobre a execucao do objeto, quanto 
dimensao, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n° 14.133, de 	21; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



PREUEITURAMUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVAKAR 

Praca S5o Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov,br 

8.1.6. Efetuar o pagamento ao CONTRATADO do valor correspondente ao 
fornecimento do objeto, no prazo, forma e condicoes estabelecidos no presente 
Contrato; 

8.1.7. Aplicar ao CONTRATADO as sancoes previstas na lei e neste Contrato; 

8.1.8. Cientificar o orgao de representacao judicial do(a) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SALITRE para adocao das medidas cabiveis quando do 
descumprimento de obrigacoes pelo CONTRATADO; 

8.1.8.1. Explicitamente emitir decisao sobre todas as solicitacoes e 
reclamacOes relacionadas a execucao do presente Termo de Contrato, ressalvados 
os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatorios ou de 
nenhum interesse para a boa execucao do ajuste. 

8.1.8.2. Concluida a instrucao do requerimento, a contar da data do 
protocolo, a Administrac5o tera o prazo de 10 (dez) dias, admitida a prorrogacao 
motivada por igual period°. 

8.1.9. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibria 
econornico-financeiro feitos pelo contratado no prazo maxima de 10 (dez) dias. 

8.1.10. Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo 
administrativo para apuracao de descumprimento de clausulas contratuais. 

8.2. A Administracao nao responders por quaisquer compromissos assumidos pelo 
CONTRATADO corn terceiros, ainda que vinculados a execucao do contrato, bem 
como por qualquer dano causado a terceiros em decorrencia de ato do 
CONTRATADO, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAcOES DO CONTRATADO 
9.1. 0 CONTRATADO deve cumprir todas as obrigacties constantes deste Contrato e 
em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas 
decorrentes da boa e perfeita execuCao do objeto, observando, ainda, as 
obrigacaes a seguir dispostas: 

9.1.1. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de 
acordo corn os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor; 

9.1.2. Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo maxima de 24 (vinte e quatro) 
horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o 
cumprimento do prazo previsto, corn a devida comprovacao; 

9.1.3. Atender as determinacoes regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou 
autoridade superior e prestar todo esclarecimento ou informacao por eles 
solicitados (inciso II do art. 137 da Lei n° 14.133, de 2021); 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVAKAR 

Praca Stlo Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, SalitreiCeara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  r 

9.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, 
no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quaffs se 
verificarem vicios, defeitos ou incorrecoes resultantes da execucao ou dos materials 
empregados; 

9.1.5. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucao do 
objeto, bem como por todo e qualquer dano causado a Administracao ou terceiros, 
nao reduzindo essa responsabilidade a fiscalizacao ou o acompanhamento da 
execucao contratual pelo CONTRATANTE, que ficara autorizado a descontar dos 
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos 
danos sofridos; 

9.1.6. Quando nao for possivel a verfficacao da regularidade no Sistema de 
Cadastro de Fornecedores , o CONTRATADO devera entregar ao setor responsavel 
pela fiscalizacao do contrato, junto corn a Nota Fiscal ou instrumento de cobranca 
equivalente para fins de pagamento, os seguintes documentos: 

9.1.6.1. Prova de regularidade relativa a Seguridade Social; 

9.1.6.2. Certidao conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa 
da Uniao; 

9.1.6.3. Certidoes que comprovem a regularidade perante a Fazenda 
Estadual ou Distrital do domicilio ou sede do CONTRATADO; 

9.1.6.4. Certidao de Regularidade do FGTS (CRF); 

9.1.6.5. Certidao Negativa de Debitos Trabalhistas (CNDT); e 

9.1.6.6. Certidoes que comprovem a regularidade perante a Fazenda 
Municipal; 

9.1.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigacOes 
trabalhistas, previdenciarias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislacao 
especffica, cuja inadimplencia nao transfere a responsabilidade ao contratante e 
nao podera onerar o objeto do contrato; 

9.1.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, 
qualquer ocorrencia anormal ou acidente que se verifique no local da execucao do 
objeto contratual. 

9.1.9. Paralisar, por determinacao do CONTRATANTE, qualquer atividade que 
nao esteja sendo executada de acordo corn a boa tecnica ou que ponha em risco a 
seguranca de pessoas ou bens de terceiros. 

9.1.10. Manter durante toda a vigencia do contrato, em compatibilidade corn 
as obrigacoes assumidas, todas as condicoes exigidas para habilitacao na licit ao, 
ou para qualificacao, na licitacao; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVAKAR 

Praca Sao Francisco, SIN 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
wvvw.salitre.ce.gov.br  

9.1.11. Cumprir, durante todo o period() de execugao do contrato, a reserva 
de cargos prevista em lei para pessoa com deficiencia, para reabilitado da 
Previdencia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na 
legislagao (art. 116 da Lei rig 14.133, de 2021); 

9.1.12. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no 
prazo fixado pelo fiscal do contrato, corn a indicagao dos empregados que 
preencheram as referidas vagas (paragrafo ilnico do art. 116 da Lei n° 14.133, de 
2021); 

9.1.13. Guardar sigilo sobre todas as inforrnagoes obtidas em decorrencia do 
cumprimento do contrato; 

9.1.14. Cumprir, alem dos postulados legais vigentes de ambito federal, 
estadual ou municipal, as normas de seguranga do CONTRATANTE; 

9.1.15. Apresentar ficha tecnica do produto, ou laudo tecnico, ou certificacao 
ou outro documento que venha a ser solicitado pelo CONTRATANTE para 
comprovacao do atendimento as clausulas de sustentabilidade contidas no Termo 
de Referencia. 

9.1.16. Submeter previamente, por escrito, ao CONTRATANTE, para analise e 
aprovacao, quaisquer mudancas nos metodos executivos que fujam as 
especificacoes do Termo de Referencia e demais documentos da contratacao. 

CLAUSULA DECIMA - DA GARANTIA DE EXECKAO 

10.1. Nao havera exigencia de garantia contratual da execucao. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS INFRAcOES E DAS SANcOES 
ADMINISTRATIVAS 
11.1. Comete infragao administrativa o licitante que praticar quaisquer das 
hipoteses previstas no art. 155 da Lei n° 14.133, de 2021, quais sejam: 

a) Der causa a inexecugao parcial do contrato; 
b) Der causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano 

Administragao ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo; 
c) Der causa a inexecugao total do contrato; 
d) Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da 

contratagao sem motivo justificado; 
e) Apresentar declaragao ou documentagao falsa exigida para o certame ou 

prestar declaragao falsa durante a licitagao eletronica ou execugao do contrato; 
f) Fraudar a contratacao ou praticar ato fraudulento na execugao do contrato; 
g) Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer n 	re 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVAKAR 

Praca Sao Francisco, SIN 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

h) Praticar ato lesivo previsto no art. 52  da Lei n2  12.846, de 12  de agosto de 
2013. 

11.2. Sera() aplicadas ao responsavel pelas infragoes administrativas acima 
descritas as seguintes sangoes: 

11.2.1. Advertencia, quando o CONTRATADO der causa a inexecucao partial 
do contrato, sempre que nao se justificar a imposicao de penalidade mais grave 
(§22  do art. 156 da Lei n2  14.133, de 2021); 

11.2.2. Impediment° de licitar e contratar, quando praticadas as condutas 
descritas nas alineas de "b", "c" e "d" do subitem acima deste Termo de Contrato, 
sempre que nao se justificar a imposicao de penalidade mais grave (§42  do art. 156 
da Lei n2  14.133, de 2021); 

11.2.3. Declaracao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o 
responsavel de licitar ou contratar no ambito da Administracao Publica direta e 
indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minim() de 3 (tres) anos e 
maxima de 6 (seis) anos, nos casos dos subitens "e" a "h", bem como nos demais 
casos que justifiquem a imposicao da penalidade mais grave (§52  do art. 156 da Lei 
n2  14.133, de 2021). 

11.2.4. Multa: 
11.2.4.1. Moratoria de 1% (urn por por cento) por dia de atraso 

injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, ate o limite de 30 (trinta) dias; 

11.2.4.1.1. 0 atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a 
Administracao a promover a rescisao do contrato por descumprimento ou 
cumprimento irregular de suas clausulas, conforme dispoe o inciso I do art. 137 da 
Lei n2  14.133, de 2021. 

11.2.4.2. Compensat6ria de 15% (quinze por cento) sobre o valor total 
do contrato, no caso de inexecucao total do objeto; 

11.3. A aplicacao das sancoes previstas neste Termo de Contrato nao exclui, ern 
hip6tese alguma, a obrigacao de reparacao integral do dano causado ao 
CONTRATANTE (§9° do art. 156 da Lei n° 14.133, de 2021). 

11.4. Todas as sangoes previstas neste Termo de Contrato poderao ser aplicadas 
cumulativamente corn a multa (§7° do art. 156 da Lei n2  14.133, de 2021). 

11.4.1. Antes da aplicacao da multa sera facultada a defesa do interessado 
no prazo de 15 (quinze) dias ateis, contado da data de sua intimacao (art. 157 da 
Lei n° 14.133, de 2021); 

11.4.2. Se a multa aplicada e as indenizacoes cablveis forem superiores ao 
valor do pagamento eventualmente devido pelo CONTRATANTE o CONTRATAD•, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVAKAR 

Praga Sao Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, SalitreiCeara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

alem da perda desse valor, a diferenga sera descontada da garantia prestada ou 
sera cobrada judicialmente (§ 8° do art. 156 da Lei n° 14.133, de 2021); 

11.4.3. Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera 
ser recolhida administrativamente no prazo maxim° de XXX (por extenso) dias, a 
contar da data do recebimento da comunicagao enviada pela autoridade 
competente. 

11.5. Todas as sangoes previstas neste Contrato poderao ser aplicadas 
cumulativamente corn a multa (§ 7° do art. 156 da Lei n° 14.133, de 2021). 

11.6. A aplicagao das sangOes realizar-se-6 ern processo administrativo que 
assegure o contradit6rio e a ampla defesa do CONTRATADO, observando-se o 
procedimento previsto no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, 
para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaragao de 
inidoneidade para licitar ou contratar. 

11.7. Na aplicagao das sangoes serao considerados (§1° do art. 156 da Lei n° 
14.133, de 2021): 

11.7.1. A natureza e a gravidade da infragao cometida; 

11.7.2. As peculiaridades do caso concreto; 

11.7.3. As circunstancias agravantes ou atenuantes; 

11.7.4. Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE; 

11.7.5. Implantagao ou o aperfeigoamento de programa de integridade, 
conforme normas e orientagoes dos orgaos de controle. 

11.8. Os atos previstos como infragoes administrativas na Lei n° 14.133, de 2021, 
ou em outras leis de licitagoes e contratos da Administragao PCiblica que tambern 
sejam tipificados como atos lesivos na Lei n° 12.846, de 2013, serao apurados e 
julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e 
autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159 da Lei n° 14.133, de 
2021); 

11.9. A personalidade juriclica do CONTRATADO podera ser desconsiderada sempre 
que utilizada corn abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica 
dos atos ilicitos previstos neste Contrato ou para provocar confusao patrimonial, e, 
nesse caso, todos os efeitos das sangoes aplicadas a pessoa juridica serao 
estendidos aos seus administradores e socios corn poderes de administragao, 
pessoa juriclica sucessora ou a empresa do mesmo ramo corn relagao de coligagao 
ou controle, de fato ou de direito, corn o CONTRATADO, observados, em todos o 
casos, o contraditorio, a ampla defesa e a obrigatoriedade de analise juriclica pre a 
(art. 160 da Lei n° 14.133, de 2021); 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



PREFEITUPA MUNICIPAL DE 

Salitre m UDAR PARA AVAKAR 

Naga Sao Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

11.10. 0 CONTRATANTE devera, no prazo maxim° 15 (quinze) dias uteis, contado 
da data de aplicacao da sancao, informar e manter atualizados os dados relativos 
as sancoes por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de 
Empresas Inicloneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas 
Punidas (Cnep), instituidos no ambito do Poder Executivo Federal (art. 161 da Lei n° 
14.133, de 2021). 

11.11. As sancoes de impedimento de licitar e contratar e declaracao de 
inidoneidade para licitar ou contratar sao passive's de reabilitacao na forma do art. 
163 da Lei ng- 14.133, de 2021. 

11.12. Os debitos do contratado para corn a Administracao CONTRATANTE, 
resultantes de multa administrativa e/ou indenizacoes, nao inscritos em divida 
ativa, poderao ser compensados, total ou parcialmente, corn os creditos devidos 
pelo referido orgao decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos 
administrativos que o contratado possua corn o mesmo orgao ora CONTRATANTE. 

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTIKAO CONTRATUAL 
12.1. 0 contrato se extingue quando cumpridas as obrigacoes de ambas as partes, 
ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto. 

12.2. Se as obrigacifies nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigencia ficara 
prorrogada ate a conclusao do objeto, caso em que devera a Administracao 
providenciar a readequacao do cronograma fixado para o contrato. 

12.3. 0 contrato se extingue quando a nao conclusao do contrato referida no item 
anterior decorrer de culpa do CONTRATADO: 

12.3.1. Ficara ele constituido em mora, sendo-Ihe aplicaveis as respectivas 
sancoes administrativas; e 

12.3.2. Podera a Administracao optar pela extincao do contrato e, nesse 
caso, adotara as medidas admitidas em lei para a continuidade da execucao 
contratual. 

12.4. 0 contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigacoes nele 
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no 
artigo 137 da Lei ng 14.133, de 2021, bem como amigavelmente, assegurados o 
contraditorio e a ampla defesa. 

12.4.1. Nesta hipotese, aplicam-se tambem os artigos 138 e 139 da Lei ng 
14.133, de 2021. 

12.4.2. A alteracao social ou a modificacao da finalidade ou da estrutura da 
empresa nao ensejara a rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o 
contrato. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS 

IIIIIINIF 	 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MU DAR PARA AVAKAR 

Praca Sao Francisco, SIN 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

12.4.2.1. Se a operacao implicar mudanca da pessoa juriclica 
contratada, devera ser formalizado termo aditivo para alteracao subjetiva. 

12.5. 0 termo de rescisao, sempre que possivel, sera precedido: 

12.5.1. Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente 
cumpridos; 

12.5.2. Relacao dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos; 

12.5.3. Indenizacoes e multas. 

12.6. A extincao do Contrato nao configure obice para o reconhecimento do 
desequilibrio economico-financeiro, hipotese em que sera concedida indenizacao 
por meio de termo indenizatorio (caput do art. 131 da Lei n° 14.133, de 2021). 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DOTA4A0 ORCAMENTARIA 
13.1. As despesas decorrentes da presente contratacao correrao a conta de 
recursos 	especificos 	consignados 	no 	Orcamento, 	na 	dotacao 
0601.20.122.0037.2.018 - Manutencao das Atividades da Secretaria de 
Desenvolvimento Agrario, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903039 - Material de 
Consumo; 0701.04.122.0037.2.020 - Manutencao da Secretaria de Obras e Servicos 
Municipais, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903039 - Material de Consumo; 
0902.10.305.0191.2.055 - Manutencao do Bloco de Vigilancia em Saude., no(s) 
elemento(s) 	de 	despesa(s): 	33903039 	- 	Material 	de 	Consumo; 
0902.10.302.0176.2.053 - Manutencao das Atividades do Hospital de Pequeno Porte 
Sao Francisco - HPPSF., no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903039 - Material de 
Consumo; 0902.10.301.0171.2.046 - Manutencao do Programa Saude da Familia - 
PSF, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903039 - Material de Consumo; 
0801:08.243.0137.2.029 - Manutencao e Funcionamento do Conselho Tutelar, no(s) 
elemento(s) 	de 	despesa(s): 	33903039 	- 	Material 	de 	Consumo; 
0802.08.244.0136.2.036 - Gestao Descentralizada dos Programa Bolsa Familia e 
Cadastro Unico - Igd Pbf, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903039 - Material de 
Consumo; 0802.08.244.0136.2.037 - Manutencao e Funcionamento do CRAS, no(s) 
elemento(s) de despesa(s): 33903039 - Material de Consumo; 
0801.08.122.0037.2.027 - Manutencao da Secretaria de Protecao Social e Direitos 
Humanos, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903039 - Material de Consumo; 
0501.12.361.0037.2.005 - Manutencao e Funcionamentoda Secretaria de Educacao, 
no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903039 - Material de Consumo; 
0502.12.361.0235.2.009 - Manutencao do Programa de Transporte Escolar - PNATE, 
no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903039 - Material de Consumo; 

13.2. A dotacao relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apos 
aprovacao da Lei Orcamentaria respectiva e liberacao dos creditos 
correspondentes, mediante apostilamento. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVANDAR 

Praca Sao Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov,br 

14.1. Os casos omissos serao decididos pelo CONTRATANTE, segundo as 
disposicees contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais 
aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposicaes contidas na Lei n2  8.078, de 
1990, Codigo de Defesa do Consumidor, e normas e principios gerais dos contratos. 

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS ALTERAcOES 
15.1. Eventuais alteracOes contratuais reger-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e 
seguintes da Lei n° 14.133, de 2021. 

15.2. 0 CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condicoes contratuais, os 
acrescimos ou supressoes que se fizerem necessarios, ate o limite de 25% (vinte e 
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato. 

15.3. Registros que nao caracterizam alteracao do contrato podem ser realizados 
por simples apostila, dispensada a celebracao de termo aditivo, na forma do art. 
136 da Lei n° 14.133, de 2021. 

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICAcA0 
16.1. Incumbira ao CONTRATANTE providenciar a publicacao deste instrumento no 
Portal Nacional de ContratacOes Publicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 
n° 14.133, de 2021, bem como disponibilizar este Termo de Contrato no sitio oficial 
do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE na rede mundial de computadores 
(internet), em atencao ao §2° do art. 8° da Lei n2  12.527, de 2011, c/c o inciso V do 
§32  do art. 7° do Decreto n2  7.724, de 2012. 

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO 
17.1. E eleito o Foro da Comarca de Salitre para dirimir os litigios que decorrerem 
da execucao deste Termo de Contrato que nao possam ser compostos pela 
conciliacao, conforme §1° do art. 92 da Lei n2  14.133, de 2021. 

Salitre/CE, XX (dia) de XXX (mes) de 20XX (ano). 

Representante legal do CONTRATANTE 

Representante legal do CONTRATADO 

TESTEMUNHAS: 

1. 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVAKAR 

Praca Sao Francisco, SIN 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceara 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  

2. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 


